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1. Bevezetés

A XXI. századi, folyamatosan növekvő számú emberiség számára kiemelten fontos a

megfelelő, biztonságos élelmiszerhez való hozzájutás. A Föld lakosságának nagy

része számára a hal jelenti az elsődleges fehérjeforrást. A halhús, mint egészséges

táplálék, könnyen emészthető, tápanyagokban gazdag élelmiszer, ami kedvező

zsírsavösszetételével a szív- és érrendszeri megbetegedések megelőzéséhez is

hozzájárul. Az elmúlt évtizedekben a tengerek és óceánok túlhalászata aggasztó

méreteket öltött, ezért a növekvő igények kielégítésében a vízi szervezetek

tenyésztése, az akvakultúra egyre nagyobb szerephez jut. Vannak régiók, ahol az

akvakultúra-termelés szinte kizárólag haltenyésztésre korlátozódik. A fenntartható

erőforrásokra alapozott akvakultúrából származó hal alkalmas lehet a növekvő fehérje

igény kielégítésére, a természetes halállományok és vízi ökoszisztémák megőrzése

mellett. A modern szemléletű haltenyésztés egyik alapkritériuma a biztonságos

tenyészállomány-utánpótlás. A programozható halszaporítás napjainkban egyre

inkább a halak hatékony hormonális indukálására támaszkodik. Ez a gyorsan fejlődő

tudományterület hatalmas szakirodalommal rendelkezik, különböző részterületeiből

nagyszámú összefoglaló cikk és könyv született. Az utóbbi időben azonban a termelés

hatékonyságának maximalizálása mellett más prioritások is előtérbe kerülnek. Ilyenek

például a termelés környezetre gyakorolt negatív hatásainak csökkentése (megújuló

energia használata, a termelés karbonlábnyom mértékének figyelembevétele), vagy a

genetikai erőforrások és a biológiai sokféleség megőrzése. Ezeken kívül a fogyasztók

számára egyre fontosabb szempont az állatjólléti szabályok betartása is. Ebből az

aspektusból a tömegtermelést felváltó, átgondolt és új termelési szemlélet kialakulása

zajlik jelenleg a haltenyésztésen belül, elsősorban természetesen ott, ahol nem csak

gazdasági faktorok játszanak szerepet a termékelőállításban. Ez a szemlélet új, egyes

esetekben speciális kutatási területeket nyitott meg, sikeres esetben a kifejlesztett új

és újszerű technológiai lépéseket a termelési rendszerekbe is beépítik.

A korszerű haltermelési eljárásoknak nem csak az élelmiszerellátás szempontjából

lehet fontos szerepe, de az a vízi ökoszisztémák megőrzése és rehabilitációja

szempontjából is fontos lehet. Az akvakultúra kutatások egy része kimondottan a

természetvédelmi célú in situ és ex situ konzervációbiológiai vizsgálatokra fókuszál.

Ezt többek között az is indokolja, hogy Freyhof és Brooks (2011) szerint az európai

édesvízi halfajok közel 80%-a endemikus (tehát egyedülállóak Európában és máshol

nem találhatóak meg a világban), 37%-uk pedig veszélyeztetett, amely kivételesen

magas arány más rendszertani csoportokhoz képest. Például a vízinövények 7%-a, a

lepkék 9%-a, a kétéltűek 23%-a, a hüllők 19%-a, a madarak 13%-a és az emlősök

15%-a tartozik veszélyeztetett kategóriába. Annak ellenére, hogy egyes országok nem

rendelkeznek a további becslésekhez szükséges trendadatokkal, a jelenlegi felmérések

alapján Európa édesvízi halfajai 17%-ánál csökken, 6% esetében stabil az állomány

mérete, de mindössze 1%-nál tapasztaltak növekedést. A fajok fennmaradó 76%-ának

esetében nem áll rendelkezésre elegendő adat az állomány-változás trendjének

értékeléséhez. Napjainkra legalább 13 európai halfaj pusztult ki, és további 5 faj

fennmaradása kétséges. A 2021-ben megjelent „The World's Forgotten Fishes (A

világ elfelejtett halai, World Wildlife Fund International)” című jelentés alapján 80
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kipusztult édesvízi halfajból 16 faj 2020-ban tűnt el véglegesen, mindössze egyetlen

év alatt. Az őshonos halfaunákat veszélyeztető tényezők közismertek, ilyenek például

a vizek szennyezése, a duzzasztógátak építése, a klímaváltozással összefüggő

időjárási anomáliák, a folyók kiszáradása, újonnan megjelenő parazitózisok, az

élőhelyek degradációja (élőhelyek lecsapolása) és az idegenhonos halfajok

terjeszkedése. A halak megóvására irányuló munkák (visszatelepítési programok,

amelyek tudományos munkákban megtalálhatóak) alulreprezentáltak. Seddon et al.

(2005) szerint legalább 699 állat- és növényfaj esetében indult visszatelepítési

program, amelyből csupán 20 foglalkozott halakkal. A napjainkban alkalmazott

visszatelepítési programok alapja, hogy a telepítendő egyedek – jelen esetben halak –

előállítását ellenőrzött körülmények között végzik. Ezek lehetnek nyilvános

akváriumok, állatkertek, kutatóhelyek stb. Ebben az esetben (ex situ

konzervációbiológia) a tartási körülmények is befolyásolják az egyedek mindazon

adaptációs képességét, amelyek a majdani visszatelepítés sikerességét nagymértékben

befolyásolják. Az ingerszegény, kiegyensúlyozott környezet például gyakran szorul

gazdagításra. A kórokozó- és parazitaszegény környezet az immunrendszer

rendellenes fejlődéséhez is vezethet. Ezért szükséges például az ex situ és az in situ

konzervációbiológiai tevékenységek összehangolása. Ezeket a problémákat

elsősorban tartás- és neveléstechnológiai fejlesztésekkel lehet orvosolni. A másik

hangsúlyos szempont a genetikai aspektusból történő tevékenység és szemlélet

menedzsment. Az ex situ konzerváció jellegéből adódóan egy olyan beavatkozás,

amely már az anyahalak kiválasztása révén jelentősen befolyásolja az utódgeneráció

genetikai hátterét: génsodródás, beltenyésztés, mesterséges szelekció révén a

természetes szelekció fellazulása, a genetikai sokféleség elvesztése, a beltenyésztési

depresszió, a genetikai háttér módosulása a fogságban történő tartás során, káros

génmutációk feldúsulása. Természetesen törekedni kell a feltárt problémák

megoldására, ezért olyan keresztezési programokat szükséges indítani, amellyel ezek

a káros hatások mérsékelhetők. Azonban azt is figyelembe kell venni, hogy vannak

olyan helyzetek, amikor a meglévő erőforrások érdekében egyes elemeket nem lehet

kiváltani mesterséges beavatkozásokkal. Eklatáns példa erre a Nagyvárad mellett

található Püspökfürdői tó (Băile 1 Mai) „elvesztése” 2013-2015 között, amelynek

során emberi beavatkozás következtében az eltűnő tóból kipusztult a váradi

maradványcsiga (Melanopsis parreyyssii) és a rakovitzcai kele (Scardinius

racovitzai). Hazánkban jelenleg a kisméretű élőhely fragmentumokra szakadt lápi póc

(Umbra krameri) példája említhető, amelynek populációi rohamosan tűnnek el

élőhelyeinek felszámolása, valamint invazív halak (elsősorban az amurgéb

(Perccottus glenii)) előretörése miatt. A helyzetet súlyosbítja, hogy reprodukciós

sajátosságaiból adódóan – párban ívnak, generációs intervallumuk rövid, termelt

ikramennyiségük kicsi, az in vitro fertilizáció (száraz termékenyítési szaporítási

eljárás) jelenleg még nem kidolgozott – az előbb említett genetikai depressziós

hatásoknak a megmaradt állományok is nagyon kitettek. Az új problémák tehát

(részben) új megoldásokat igényelnek.
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1.1. 1.1. Az értekezés felépítése

Az értekezés célja, hogy összefoglalja a hazai tógazdasági-, keltetőházi- és

akvarisztikai halszaporítási gyakorlattól eltérő, alternatív módszerekkel történő

szaporítási munkáim során kapott főbb eredményeimet. Az értekezés két fő részből

áll. Az első részben azokat a főbb módszertani eredményeket mutatom be, amelyek

elősegítették egy általam kigondolt, de csapatmunkában végzett, új halszaporítási

módszer kialakítását. A mesterséges spermafelhelyezés (inszemináció) módszer

alapja, hogy a spermiumok biológiai aktivitásukat megtartva hosszabb ideig

„tárolhatók” a petefészek lebenyben az indukált szaporítás (vagy szaporodás) előtt,

valódi külső megtermékenyítésű halfajokban. Íváskor (ovulációkor) ilyen esetben a

gaméták együtt ürülnek és vízaktivációkor bekövetkezik az ivarsejt egyesülés, azaz a

termékenyülés. Ebben a fejezetben gazdaságilag jelentős- (ponty (Cyprinus carpio),

afrikai harcsa (Clarias gariepinus), dél-amerikai ezüstharcsa (Rhamdia quelen)),

valamint egy laboratóriumi halfajon, (zebradánió (Danio rerio) végzett

kísérletsorozatok eredményein keresztül mutatom be a módszer technikai- és biológiai

sajátosságait.

Az értekezés második részében a fokozottan veszélyeztetett európai angolna (Anguilla

anguilla) ex situ konzervációbiológiai kutatás génmegőrzési munkáinak hímivarban

elért legfőbb eredményeit mutatom be. Ezek magukban foglalják a hormonálisan

indukált ivarérlelés folyamatát, az ivarsejt gyűjtését, a spermamélyhűtés módszerét,

ezen technikák alkalmazásával történő termékenyítési teszteket japán angolna ikra

felhasználásával, valamint a hibrid utódok származásellenőrzésének módszereit.

Fontos kiemelni, hogy az itt ismertetett munkáink előtt ebben a fajban nem írtak le

sikeres szaporítást mélyhűtött sperma felhasználásával.
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2. Anyag és módszer

2.1. Inszemináció, mint új halszaporítási módszer (mesterséges

spermafelhelyezés petefészeklebenybe)

Az egyes technológiai lépéseket azonos, vagy hasonló módon végeztük több kísérleti

ciklusban. Emiatt célszerűnek tartottam egységesen bemutatni az egyes módszertani

sajátosságokat, amelyek a vizsgálatokat jellemezték. A programozott ívásra

felkészített és bódított ikrások petefészek lebenyébe fecskendőn rögzített szonda vagy

automata pipetta segítségével juttatjuk az előzőleg gyűjtött és minőségellenőrzésen

átesett, egy-vagy több hímtől származó, kevert sperma adagot/adagokat. A katéter

könnyen irányítható, lehetőség van a petevezetékeken keresztül célzottan a jobb vagy

a bal petefészek lebenyt kezelni, a hal méretétől függően 7-15 cm mélyre az

ivarnyíláson-, valamint a petevezetőn keresztül (ponty, afrikai harcsa, dél-amerikai

ezüst harcsa).

1. táblázat. Az inszeminációval kapcsolatos ismeretek összefoglaló táblázata.
1nagykarácsonyi kísérlet (koi), 2attalai kísérlet, 3szeminális plazma, mint vivő

anyagú kísérlet, 4petefészeklebeny sperma-expozíciós kísérlet,
5elektronmikroszkópos vizsgálat, 6sperma:ikra arány vizsgálatok, 7genetikai

sokszínűség növelés lehetőségének vizsgálata, 8szaporítás tejes jelenléte nélkül. (tt

kg: testtömeg kg)

Ponty
Afrikai

harcsa

Dél-amerikai

ezüst harcsa
Zebradánió

Szaporítási mód in vitro fertilizáció (száraz termékenyítési eljárás) ívatás

Spermagyűjtés bódítás, fejés
túlaltatás /

herekivétel
bódítás, fejés bódítás, fejés

Beavatkozások

során használt

bódítószer

benzokain /

szegfűszegolaj
benzokain szegfűszegolaj MS-222

Inszemináció

eszköze

csecsemő etetőszonda: hossz: 400 mm, külső átmérő:

1,3 mm, belső átmérő: 1mm (Galmed, Lengyelország)

automata pipetta /

üvegkapilláris

Inszeminált

sperma-

mennyiség

1 ml / ikrás 1

1 ml / tt kg 2

2 ml / tt kg 3,4,5

0,5 ml / tt 6

1 ml / tt kg 6

2 ml / tt kg 6

2 ml / tt kg

~1 µl / tejes, min-

max: 0,4–1,4 µl 7

0,4 µl / tejes 8

Inszemináció

helye

egyik petefészek-

lebenybe
mindkét petefészeklebenybe

petevezetőbe /

ivarnyílás közepén

véletlenszerű

eloszlás

Ivarnyílás

elzárása
bevarrás nem volt ivarnyílás elzárás

2.1.1. A ponty fajban végzett kísérletek

Ponty, mint szaporítási kísérletek modellhalfajban végzett kísérleteket terepei

körülmények között, két halkeltetőben végeztük (Nagykarácsony és Attala). A

hormonális indukció (pontyhipofízis kezelés (CPE)) protokollja a ponty keltetőházi
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gyakorlatának megfelelően történt. Az előadag 0,3 mg CPE / testtömeg kg, a döntő

adag pedig 1,5 ml homogenizátum (2,7 mg CPE / testtömeg kg) volt. A tejesekből

gyűjtött spermát előzetes vizsgálatok alapján szelektáltuk és összekevertük, majd

ebből a poolból juttattunk fel spermaadagokat a döntőadaggal párhuzamosan, tehát 12

óra -, valamint 2 órával a programozott ovuláció előtt (nagykarácsonyi kísérletek, 3

csoport, csoportonként 7-7 ikrás). Az attalai kísérletben a döntő hormonkezeléssel

egyidőben juttatunk fel spermát (n = 5 ikrás), majd a fejt gaméta-tételeket (spermium

és ovulált ikra együttesen) ketté választottuk és az egyik részre még natív spermát

adtunk. A vízaktiváció/termékenyítés, majd az ikrakezelés a keltetőházi szaporítási

technológiának megfelelően ment végbe (ragadóság elvétel Woynárovich féle oldattal

és duzzadást követően tannin oldattal).

2.1.2. Afrikai harcsában végzett kísérletek

A hormonálisan indukált szaporításhoz szintén CPE használtunk. A pontytól eltérően

a kiszámított hormon adagokkal egymenetben kezeltük a halakat.

2.1.2.1. Sperma szeminális plazma, mint hormonvivő anyag

A pontyban végzett kísérletek során megfigyeltük, hogy a petefészekben a sperma

szeminális plazma felszívódott. Felmerül annak a lehetősége, hogy a felszívódó

szeminális folyadék hatékony hormon vivőanyag lehet. A főkísérletben porított

pontyhipofízist spermával kevertünk össze, majd felkészített-, egyedileg tartott

ikrások petefészek lebenyébe juttattuk fel a keveréket (2 ml sperma + 5 mg CPE / tt

kg, n = 7). Gaméta fejéskor (spermium és ikra együttesen) a nyert ikratételeket ketté

osztottuk és az egyikre frissen gyűjtött kevert spermát adtunk még a vízaktivációt

megelőzően.

2.1.2.2. Sperma életképességének/termékenyítőképességének vizsgálata a

petefészekben az idő és a spermamennyiség függvényében

Hormonálisan indukált szaporításkor afrikai harcsa fajban a vízhőmérséklettől

függően pontosan kiszámítható a beérési idő (hormon kezeléstől ovulációig). Ennek

ismeretében két kísérleti ciklusban vizsgáltuk; első kísérletsorozat: a kevert sperma

adagokat petefészek lebenyekben injektáltuk 5, 10, 15, 20, 25, 36 és 48 órával (n = 5

ikrás csoportonként) a programozottan kiváltott ovuláció előtt. Második

kísérletsorozat: három különböző, 10 órával a gaméta fejés előtt petefészekbe

feljutatott sperma adag hatását vizsgáltuk a termékenyítésre (2 ml sperma / testtömeg

kg (n = 6), 1 ml sperma / testtömeg kg (n = 5), és 0,5 ml sperma / testtömeg kg (n=6)).
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2.1.2.3. Mélyhűtött sperma felhasználása indukált ívatás esetén

Előkísérletben felolvasztottunk mélyhűtött afrikai harcsa szalmákat. Kicentrifugáltuk

a mintákat, így lehetőségünk adódott a kicentrifugált spermiumpogácsa felszínéről a

mesterséges szeminális plazmát (hígító és MeOH védőanyag) eltávolítani és ponty-,


[…]


tejes jelenlétére, amennyiben az ikraszórás előtt (például hormonindukcióval

egyidőben) spermát juttatunk a petefészekbe.

Bízunk abban, hogy a gyakorlatba hamarosan átültethetővé, és széles körben

használhatóvá válik ez az újszerű szaporítási módszer
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A hagyományos ívatás és petefészekmosási szaporítási módszerek közötti elméleti

összevetés

Hagyományos ívatás Inszemináció

Ivar

arány

♀:♂

Egységnyi területről

megtermelhető elvi

ikramennyiség

Ivar

arány

♀:♂

Egységnyi

területről lehozható

ikramennyiség

3 hal / egységnyi

hely (kistörzses

ívatás)

1:2 n

2:1 2n

5 hal / egységnyi

hely

(nagytörzses

ívatás)

2:3 2n

3:2

vagy

4:1

3n, vagy 4n

Utódok

genetikai

sokszínűsége

limitált, véletlenszerű

kombináció

ikrás oldaláról

korlátozottan -, tejes

oldaláról hatványozott

mértékben növelhető

Tenyésztési

program

korlátozott mértékben

irányítható

irányítható

mélyhűtött

sperma

felhasználása

ívatás esetén nem megoldható

felhasználható

3.2. Angolna spermamélyhűtés és mélyhűtött európai angolna és japán

angolna ikrával végrehajtott hibridizáció

Módosított Tanaka hígító és 10% metanol védőanyag használatával először sikerült

európai angolna mélyhűtött spermájával sikeres termékenyítési teszteket végrehajtani

és élő lárvákat létrehozni. Az első kísérleti ciklusban, a kontroll csoportban is

tapasztalt alacsony termékenyülési érték (<1%) jelezte, hogy az ikrás felkészítése nem

volt megfelelő. Az eredmények azt mutatják, hogy habár 50 éve sikeresen

szaporítanak angolnát Japánban, még így sem lehet garantálni minden szaporítási

ciklusban a jó minőségű ikra és lárva nyerést.

Ugyanakkor először sikerült édesvízben ivarérlelt tejesek felhasználásával lárvát

nyerni, így először bizonyítottuk, hogy habár a katadrom angolna természetes

ívóhelye a tengervíz (Sargasso tenger), de nem szükséges sósvízi körülmény zárt

rendszerben történő indukált ivarérlelésükhöz.

A második kísérleti ciklusban európai angolna mélyhűtött spermájával való

termékenyítés során magas arányban kaptunk deformált, rendellenesen fejlődő

lárvákat (kikelt deformált lárvák száma / kelt lárvák száma × 100 = 70,1±15%). Ez a

jelenség nem általános a halsperma fagyasztása során, mert a mélyhűtés általában nem

idéz elő lárvafejlődési problémát. A sperma a mélyhűtés folyamán ugyanakkor sok

káros tényezőnek van kitéve, ebbe beleértve a membránsérülést, a védőanyagok
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„szobahőmérsékleten” előidézett genotoxikus hatásait. Ezek a hatások

hozzájárulhattak a nagyobb arányú rendellenesen fejlődő lárvához. Ki kell

hangsúlyozni, hogy a nagy egyedi különbségek miatt a lárvatorzulások arányában

nem volt statisztikailag igazolható különbség a kontroll csoport eredményeihez képest

(32,5±28 %, p>0,05), de feltételezzük, hogy nagyobb elemszám bevonása esetében

már a különbségek már szignifikánsak lehetnek.

A genetikai vizsgálatok (PCR-RFLP, PCR-HRM) bizonyították a hibridek diploid

jellegét, így az esetleges nagyszámú haploid, torz lárvák előfordulása is kizárható. Az

általunk használt markerek (FSH Angolna F és FSH Angolna R) egyértelmű, gyors és

olcsó detektálási lehetőséget nyújtanak a japán és az európai angolna fajok, továbbá

azok hibridjeinek elkülönítésére is.

A hibridek embriófejlődése nem különbözött jelentős mértékben a kontroll japán

angolna embrióktól. Így például lárvakeléskor mind a hibrid, mind a japán angolna

lárvák hasonló szomitaszámokat mutatnak (57-58), jelezve, hogy a szomatogenezis

hasonló mértékű, miközben a hibrid lárvákban pigmentáció volt észlelhető az ízületi

redőben a japán angolna lárvákhoz képest. A megtermékenyítés után 34 órával

sikeresen kikeltettük a lárvákat. Ebben a szakaszban normális szívverést figyeltünk

meg. A második kísérleti ciklusban nem vizsgáltuk és hasonlítottuk össze részleteiben

a lárvák ontogenetikus fejlődését.

3.2.1. Az angolna spermamélyhűtés felhasználásának lehetséges területei

Az angolna fajban végzett hazai spermamélyhűtési munkák alapul szolgáltak „üzemi”

mennyiségű irkatételek termékenyítésére alkalmas technológia fejlesztéshez. Japán

kutatók 2017-ben sikeres japán angolna spermamélyhűtési kísérleteket folytattak le 5

ml műszalmát alkalmazva, ahol hígító ASP volt, a védőanyag pedig metanol.

Japánban, ahol az angolna tenyésztésének és fogyasztásának jelentősen nagyobb

tradíciói vannak, további fejlesztésekre nyílik lehetőség e tématerületen is. Európai

viszonylatban, habár először sikerült életképes utódokat nyerni mélyhűtött sperma

felhasználásával, ennek gyakorlati alkalmazásához a faj indukált szaporítási

technológiájában is el kellene érnie egy olyan szintet, hogy a benne rejlő lehetőségeket

ki lehessen aknázni. Tisztában kell lenni azzal a ténnyel is, hogy az angolna

szaporodásbeli sajátosságainak köszönhetően a lárvagenezis ideje nagyon hosszú (~6-

10 hónap), valamint a kontrollált körülmények között történő lárvatartás rendkívül

bonyolult technológiai lépések sorozatát igényli (táplálkozás kontra kiváló minőségű

tartásbeli körülmények fenntartása, ú.n. Kreisel nevelőedény használat, speciális

paraziták – Vibriosis – elleni védekezés stb.). Jelenleg az európai fajban – irodalmi

adatok alapján – a lárva nevelését nem sikerült két hónapnál túl megoldani. A speciális

eszköz- és tudásigényű angolna lárva zárt rendszerű nevelése a gazdaságossági

szempontokat is figyelembevéve távolinak tűnik. A gazdaságilag jelentős halfajok

esetében is megfogalmazódott, hogy termelésük volumene – kivéve a lazactenyésztést

– még nem biztosítja azokat a speciális tenyésztői feladatokat, amelyeket a

dc_1972_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

22

spermamélyhűtés nagymértékben támogatni tudna. Kísérleti eredményeink

jelentőségét így elsősorban nem a szelekciót elősegítő tenyésztői munkákban látom,

hanem egyes, egyedi populációk megőrzésére irányuló ex situ konzervációbiológiai

munkákban, ahol a spermamélyhűtés a géntartalékok megőrzésében nyújthat

segítséget. Mivel a leírt módszert „tükörkísérletekben” a japán kutatók is sikeresen

alkalmazták, így feltételezhetően a többi angolna fajban is eredményesen

alkalmazható.

A hibridizációs kísérletek járulékos eredménye a két faj azonosítását elősegítő

genetikai vizsgálatok kidolgozása volt. Említésre került, hogy már gyakorlatban is

szükség volt ezt a módszert illegális ivadékszállítmány fajazonosítása érdekében

felhasználni. Mivel a Távol-Keleten a faj gazdasági értéke jelentősebb, nagy keresleti

piaccal rendelkezik, így nem zárható ki, hogy a jövőben is illegális ivadék

szállítmányokat próbálnak majd becsempészni elsősorban Kínába, ahol felnevelve a

japán piacra juttatják tovább. Nem csak az ivadékok illegális kereskedelme jelent

azonban problémát, hanem az illegális úton beszerzett angolnák kijutása természetes

vízrendszerekbe is. Például az Uono folyóból (Niigata Prefektura, Japán) már

kimutatható mennyiségben vándorolnak együtt az európai és japán angolnák az

ívóhely felé. Növekedési képességük viszont erőteljesebb, mint az őshonos fajé,

továbbá az is aggodalomra ad okot, hogy nem csak az ívási viselkedést módosítja a

japán fajban (ívási vándorlás megindítása), hanem az ívóhelyeket elérő halak esetleg

hibridizálódhatnak is. Ezentúl az élelmiszer eredet ellenőrzésben is szerepet játszhat

a genetikai fajazonosítási vizsgálat.
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4. Új tudományos eredmények

1. Egy új halszaporítási módszer kifejlesztésének alapjait tettem le. A módszer

alapja, hogy külső megtermékenyítésű halfajok spermium sejtjei biológiai

aktivitásukat megtartva, hosszabb ideig „tárolhatóak” a petefészek lebenyben

indukált szaporítás (vagy szaporodás) előtt. Íváskor (ovulációkor) a gaméták

együtt ürülnek, és vízaktivációkor bekövetkezik a termékenyülés.

2. Megállapítottam, hogy a sperma szeminális folyadék alkalmas

hormonvivőanyag is lehet. A spermában diszpergált porított pontyhipofízis

katéteres petefészek kezelése nyomán a kezelt halak ovuláltak, a petefészekbe

juttatott spermiumok megtermékenyítették a vízaktivált ovulált ikrákat.

3. Meghatároztam a spermiumok életképességének idejét afrikai harcsa

petefészek körülmények között in vivo.

4. Megállapítottam, hogy a természetben elő nem forduló gaméta egyesülés

mesterséges körülmények között létrejöhet.

5. Elsőként igazoltam, hogy külső megtermékenyítésű fajokban íváskor/spontán

ikraszóráskor a tejes közvetlen jelenléte nélkül is lehet utódot nyerni,

amennyiben az ovulációt megelőzően spermát juttatunk az ikrások

petefészeklebenyébe.

6. Először sikerült mélyhűtött európai angolna spermával sikeres termékenyítést

végrehajtani és annak használatával életképes hibridet keltetni.

7. Kísérletes úton bizonyítottam, hogy a tengervízben szaporodó angolnák

tejeseinek esetében nincs szükség tengervízi ivarérlelésre, az édesvízben

ivarérlelt halak az eltérő ozmolalítású környezet ellenére is

termékenyítőképes spermiumokat termelnek.
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TÉT-IPARI-2021-00011), The Mohamed bin Zayed Species Conservation Fund (No:

162512761 (I.) és No: 12252178 (II.)), Kutatási és Technológiai Innovációs Alap

(KMR_12-1-2012-0222), Balatonkutatási Alapítvány, Haltudományok Fejlesztéséért

Alapítvány, Állattenyésztés Tudományok Fejlesztéséért Alapítvány, amiért e helyen

is köszönetet mondok.

Külön köszönettel és hálával tartozom Feleségem-, Fiaim-, Szüleim-, Testvérem-,

Rokonaim-, és Barátaim türelméért, rendíthetetlen támogatásukért!
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