Bírálat

Müller Tamás „Keltetőházi halszaporítási gyakorlattól eltérő új- és újszerű módszertani eljárások” című MTA Doktori értekezéséről.

Müller Tamás nevét a 2000-es évek legelején hallottam először, amikor megtudtam, hogy egy korombeli pályakezdő, akvakultúrával foglalkozó kutató az Európai angolna kivitelezhetetlennek – de legalábbis rendkívüli kihívásnak tartott – szaporítási eljárását próbálja megoldani. Bár be kell valljam nem szakterületem a haltermelés és egyáltalán az akvakultúra, a téma jelentőségét bármely halbiológiával, halökológiával foglalkozó kutató elismeri. Jól ismert, hogy az angolna szaporítási és felnevelési eljárásának kidolgozása nagy mértékben hozzájárulhatna a súlyosan veszélyeztetett természetvédelmi kategóriába sorolt faj állományának védelméhez, a természetes populációkra jutó rendkívüli mértékű halászati nyomás csökkentéséhez. Nagy érdeklődéssel figyeltem ezért Tamás munkásságát és szurkoltam azért, hogy kutatásai sikerrel járjanak. Az angolnára irányuló kutatásai megkezdése óta már több, mint húsz év telt el. Ugyanakkor, mint a dolgozatból kiderül, a rendkívüli erőfeszítések és jelentős mértékű tudományos előrelépések és sikerek ellenére mindmáig megoldatlan a faj tenyésztése. A kutatások azonban nem voltak hiábavalók. Tudományos értékük mellett nagy mértékben meghatározták Müller Tamás kutatói életpályáját, aki – részben ezen eredményeknek köszönhetően – most méltán pályázik az MTA doktori cím megítélésére.

Müller Tamás 101 oldal terjedelmű MTA Doktori értekezésében a hazai tógazdasági-, keltetőházi- és akvarisztikai halszaporítási gyakorlattól eltérő halszaporítási munkájának eredményeit foglalja össze. Értekezésének anyaga összesen kilenc szakcikken alapul, amelyből nyolc az utóbbi négy évben (2018-2022) született. Müller Tamás a kilenc cikk mindegyikében meghatározó szerző, hat cikkben első, míg három cikkben utolsó szerzőként van jelen. Az értekezésben összefoglalt anyag egy egységes, jól lehatárolható témában született, kiváló (úttörő) jelentőségű munkásság összefoglalása.

Az értekezés Előszavában hatékonyan érvelve mutat rá a kutatási téma fontosságára és világosan vázolja az értekezés felépítését. Az értekezés két fő részből áll. Az első rész egy újfajta halszaporítási eljárásban (a petefészek inszeminációban) elért eddigi eredményeket foglalja össze. Több halfajon (ponty, afrikai harcsa, dél-amerikai ezüstharcsa, zebradánió) végzett kísérletek keretében fekteti le a módszer alapjait. A kísérleteket megalapozottnak, jól megtervezettnek tartom. Az értekezésből jól kiviláglik, hogyan szült újabb kutatási kérdéseket egy-egy eredmény, de az is, hogy logisztikailag, technikailag sem könnyű egyszerűnek tűnő halszaporítási kísérletek végrehajtani. Az eredmények értékelésekor meggyőzően érvel az újfajta eljárás alkalmazott (természetvédelmi és gazdasági célú halszaporítás) előnyei mellett. Az értekezés második része az angolna tenyésztéséhez és génmegőrzéséhez köthető kutatási eredményeket mutatja be, elsősorban az ivarérleléssel, a spermamélyhűtéssel és a japán angolnával végzett hibridizációs kísérletekre fókuszálva.

Fontosnak tartom kiemelni, hogy rendkívül szemléletes, szép kivitelezésű, igényes ábrák mutatják be az egyes kísérletek lépéseit, ami nagyban megkönnyíti az olvasó számára a kísérletek megértését. Emellett az értekezés olvasmányos, gondosan szerkesztett, kevés elütési és szerkesztési hibát tartalmaz. Néhány ezek közül:

44. oldaltól táblázatok számozásába hiba csúszott, kétféleképpen számozódnak.

Az értekezésben kiemelten hivatkozott (59. oldal) Priyadarshi et al 2020 szakcikk hiányzik az irodalomjegyzékből.

Irodalomjegyzékben a fajok tudományos nevei nem egységes formázásúak, helyenként nem dőlt betűformában írtak.

Új tudományos eredmények

A Doktori értekezésben új tudományos eredményként felsorolt hét tézispont mindegyikét elfogadom önálló és hiteles tudományos eredményként, melyek a következők:

1. Kidolgozta egy új halszaporítási módszer kifejlesztésének alapjait. A módszer alapja, hogy külső megtermékenyítésű halfajok spermium sejtjei biológiai aktivitásukat megtartva, hosszabb ideig „tárolhatóak” a petefészek lebenyben indukált szaporítás (vagy szaporodás) előtt. Íváskor (ovulációkor) a gaméták együtt ürülnek, és vízakiváltáskor bekövetkezik a termékenyülés.
2. Megállapította, hogy a sperma szeménális folyadék alkalmas hormonvívóanyag is lehet.
3. Meghatározta a spermiumok életképességének idejét afrikai harcsa petefészek körülmények között in vivo.
4. Megállapította, hogy a természetben elő nem forduló gaméta egyesülés mesterséges körülmények között létrejöhethet.
5. Igazolta, hogy külső megtermékenyítésű fajokban íváskor/spontán ikraszórásakor a tejes közvetlen jelenléte nélkül is lehet utódot nyerni, amennyiben az ovulációt megelőzően spermát juttatnak az ikrások petefészeklebenyébe.
6. Először sikerült mélyhűtött európai angolna spermával sikeres megtermékenyítést végrehajtani és annak használatával életképes hibridet keltetni.
7. Kísérletes úton bizonyította, hogy a tengervízben szaporodó angolnák tejesének esetében nincs szükség tengervízi ivarérelésre, az édesvízben ivarérelt halak az eltérő ozmolalitású környezet ellenére is megtermékenyítőképes spermiumokat termelnek.

Bíráló kérdések

Kérdéseim a következők:

Honnan jött az ötlet, mikor az inszeminációs módszert kitalálta? Ismerte-e már akkor az *Alcichthys elongatus syn alcicornis* nevű tengeri kölférfaj szaporodási stratégiáját vagy később, az ötlete után nézett tüzetesebben utána e szaporodási módnak? Miért lehet előnyös evolúciósan ez a stratégia, miért nem terjedt el jobban a halak körében, illetve miért pont e ritka esetben alakulhatott ki? Emellett úgy tudom számos kölférfajt belső megtermékenyítésűnek hittek a kutatók. Lehet akkor, hogy sok halfaj valójában ugyanilyen

stratégiát folytat, csak egész egyszerűen még nem tárták fel a gazdaságilag nem hasznosított fajok pontos szaporodási stratégiáját?.

Jelölt röviden értekezik arról, hogy általánosan külső megtermékenyítésűnek tartott fajokban is leírtak már belső megtermékenyítést (fejlődésnek indult embriókat), de arról nem, hogy ezekben a (kivételes?) esetekben ténylegesen miként mehetett végbe a megtermékenyülés. Mi lehet ennek a legvalószínűbb módja és véleménye szerint mennyire lehet rendkívüli (kivételes) a belső megtermékenyülés (hiszen feltételezhető, hogy ezt csak nagyon kevés alkalommal vizsgálták)?

Vizsgálták-e esetleg az értekezés megírása óta, hogy a sperma inszemináláson alapuló szaporításból származó utódok életképessége eltér-e az általános külső megtermékenyítéssel született utódok életképességétől? Várna-e különbséget?

Az angolna embrió és lárvagenezisről készült képeket látva felemelő kutatói sikerélmény lehetett megélni az angolna lárvák létrejöttét. Hogy látja, vajon lehet-e majd mesterségesen szaporítani (némiképp megoldott) és felnevelni az európai angolnát? Miért lehet ez sokkal keményebb dió, mint a japán angolna esetében? Mennyire sokan kísérleteznek ezzel, mekkora a verseny az egyes laborok között és részt vesz-e ebben még a jelölt és csoportja?

Összegzés

Érdemesnek tartom megemlíteni, hogy az értekezésben bemutatott eljárásokon felül Müller Tamás még egyéb, nemzetközi szinten kisebb jelentőségű, ugyanakkor gyakorlati szempontból kiemelten fontos szaporítás eljárást is fejlesztett. Ezek egyike Vörös Könyves, endemikus halfajunknak, a lápi pócnak a szaporítási és nevelési eljárásának kidolgozása. Feltételezem ez irányú munkája azért nem szerepel az értekezésben, mert önálló nemzetközi szakcikke nem jelent meg erről és ez a téma részét képezte Tatár Sándor PhD hallgatója munkájának. Ugyanakkor ki kell emelnem, hogy nagy jelentőségű az a munka, amit a hazai természetvédelem számára tesznek a faj megőrzése érdekében.

Munkásságát folyamatosan nyomon követve megállapítom, hogy Müller Tamás a hazai halbiológiai kutatások egyik meghatározó személye. Egy igazi „ötletgyáros”, feltaláló típusú kutató, akiben benne van a potenciál, hogy eredményei egyszer világszinten is nagyot szólnak. Ennek egyik jó példája az értekezésben bemutatott megtermékenyítési eljárás is.

Összefoglalásul megállapítom, hogy az értekezés nemzetközi szinten is magas színvonalú, hiteles adatokat tartalmazó munka eredménye, amelynek téziseit eredeti, a tudományág számára új eredményeknek ismerem el. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, sikeres védelem esetén pedig az MTA doktora cím odaítélését.

Tihany, 2022. július 28.

Erős Tibor

az MTA doktora

Balatoni Limnológiai Kutatóintézet